
Kolonihaveforbundet for Danmark 

Frederikssundsvej 304 A 

2700 Brønshøj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J.nr.: 2235-000-05-174 
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Lejekontrakter vedrørende Fødevareministeriets ejendomme, hvorpå der er an-

lagt kolonihaver. 

 

Direktoratet for FødevareErhverv har tidligere drøftet problemerne med ulovlig helårs-

beboelse i kolonihaver samt stigende priser på kolonihavehuse og eksempler på "penge 

under bordet" i forbindelse med overdragelse af disse med Kolonihaveforbundet. 

 

Direktoratet har nu gennemgået alle lejekontrakter, der er indgået med Kolonihavefor-

bundet, vedrørende udleje af arealer til fritids- og kolonihaveformål. 

  

Direktoratet er af den opfattelse, at der for så vidt angår ulovlig helårsbeboelse er tale 

om en benyttelse af det lejede, der strider mod de vilkår, som er aftalt mellem direktora-

tet og Kolonihaveforbundet og som fremgår af kontrakterne. Som lejer af Fødevaremi-

nisteriets arealer er Kolonihaveforbundet forpligtet til at påse, at de enkelte kolonihave-

foreninger overholder kontraktvilkårene og om nødvendigt foretager foranstaltninger for 

at forhindre ulovlig helårsbeboelse og skrider ind over for konstaterede ulovligheder. 

Hvis Kolonihaveforbundet ikke lever op til denne forpligtelse, er der tale om en mislig-

holdelse af lejeforholdet, der i yderste konsekvens kan medføre, at lejeaftalen mellem 

direktoratet og Kolonihaveforbundet ophæves. Direktoratet påbyder derfor Kolonihave-

forbundet at bringe ulovlig helårsbeboelse i kolonihaver på direktoratets ejendomme til 

ophør. Direktoratet skal anmode Kolonihaveforbundet om senest seks måneder fra dette 

brevs dato at rapportere, hvilke tiltag forbundet gennemfører i anledning af påbuddet.  

 

 

Med hensyn til det problem, der er opstået i de senere år, med de stærkt stigende priser 

på kolonihavehuse og det deraf følgende problem med ”penge under bordet”, deler di-

rektoratet kolonihaveforbundets bekymring for, at en del af formålet med udleje af area-

ler til kolonihaveformål bringes i fare, nemlig den del, der drejer sig om at skabe attrak-

tive og forholdsvis billige muligheder for udendørs haveaktiviteter. Dette kan blive til-

fældet, hvis den reelle pris for et kolonihavehus bliver så høj, at mange borgere ikke har 

økonomisk mulighed for at erhverve en kolonihave.   
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Direktoratet anmoder Kolonihaveforbundet om i samarbejde med de enkelte havefor-

eninger at søge en løsning på problemet, og orientere direktoratet herom.  

 

I det omfang, det vil kunne bidrage til en løsning af problemet, medvirker direktoratet 

herefter gerne til udarbejdelse af en allonge til de gældende lejekontrakter mellem for-

bundet og direktoratet. Direktoratet skal dog fremhæve, at direktoratet ikke kan medvir-

ke til løsninger, der krænker individuelle rettigheder hos haveforeninger og havebruge-

re, ligesom løsningerne ikke må være unødigt vidtgående i forhold til det problem, der 

tilsigtes løst. 

 

Såfremt Kolonihaveforbundet ønsker det, deltager direktoratet gerne ved et møde, hvor 

problemerne kan drøftes nærmere. Ved samme lejlighed kan vi drøfte andre spørgsmål 

af fælles interesse, herunder det spørgsmål om tidsbegrænsning af havelejeaftaler, som 

har været rejst telefonisk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Arent B. Josefsen 

 

 

 

 



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

FødevareErhverv 

Kolonihaveforbundet i Danmark 
Frederikssundsvej 304 A 
DK-2700 Brønshøj 

Vedr.: Bebyggelsesgraden på kolonihavearealer 

Miljøkontoret 
Sagsb. Ib E. Thomsen 
J.nr. 2235-000-09-224

7. januar 2010

FødevareErhverv har i november måned 2009 modtaget en anmodning om aktindsigt fra 
hr. Palle Flebo-Hansen fsva. Fødevareministeriets 31 kontrakter med Kolonihavefor
bundet i Danmark. Formålet med henvendelsen var at kaste lys over i hvilket omfang 
regler og bestemmelser om bebyggelsesgraden overholdes ude i de enkelte haveforenin
ger. 

Palle Flebo-Hansen har nu "til orientering" sendt FødevareErhverv resultatet af (nogle 
af) sine undersøgelser fsva. bebyggelsesprocent en i en af statens kolonihaver, med 
spørgsmålet: "Hvad vil staten som udlejer foretage sig i anledning af tilsidesættelsen af 
begrænsningerne i bebyggelsesgraden?" 

Palle Flebo-Hansens "rapport" sendes samtidig hermed som vedhæftet fil til mail. 

Selv om Flebo-Hansens "undersøgelser" ikke er noget juridisk bevis for ulovligheder, 
hersker der formentlig ingen tvivl om problemets eksistens og ej heller at det har et be
tragteligt omfang. 

Således foranlediget skal FødevareErhverv herved anmode om at modtage forbundets 
synspunkter omkring spørgsmålet om overholdelse af bebyggelsesreglerne eller mang
lende ditto, samt Forbundets forslag til at sikre at statens arealer ikke anvendes til ulov
lig bebyggelse. 

Vi skal samtidig henvise til vort brev af 3. april 2006 om ulovlig helårsbeboelse og 
"penge under bordet", idet FødevareErhverv ikke ses at have modtaget den ønskede til
bagerapportering om disse spørgsmål. I samme brev tilbyder vi at deltage i et møde om 
de rejste spørgsmål. Dette gentages hermed, idet vi forudsætter at ovenstående emne 
inddrages i drøftelserne. 

Palle Flebo-Hansen er herfra orienteret om at vi har forelagt Kolonihaveforbundet 
spørgsmålet med anmodning om en snarlig tilbagemelding. Samtidig har vi oplyst hr. 
Palle Flebo-Hansen om, at det er de kommunale bygningsmyndigheder som furer tilsyn 

FødevareErhverv Pioner Alle 9 

DK-6270 Tønder 

Tel: +45 33 95 80 00 

Fax: +45 74 72 19 80 

E-mail: ferv@ferv.dk
www.ferv.fvm.dk
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Miljøkontoret
Sagsb. Ib E. Thomsen
J.nr. 2235-000-09-224

28. januar 2010

Vedr.: Opfølgning på møde den 28. januar 2010. 
 
Ved ovenstående møde mellem Kolonihaveforbundet for Danmark og FødevareErhverv 
blev der drøftet forskellige emner af gensidig interesse. 
 
Herunder blev bl.a. også drøftet nedenstående forhold og det blev således aftalt, at Fø-
devareErhverv skulle følge op på mødet ved nærværende brev med en opfordring til 
Forbundet om at nedfælde sine svar og synspunkter i en skriftlig tilbagemelding, evt. ef-
terfulgt af møde for uddybning af svarene og gensidig udveksling af synspunkter. 
 

1. Ulovlig helårsbeboelse.                                                                                                             
FødevareErhverv har i brev af 3. april 2006 på foranledning af et notat fra 
Kammeradvokaten bedt om forbundets tilbagemelding vedr. dette emne.  
Denne tilbagemelding ses ikke at være modtaget. 

 
2. Salg af kolonihaver til ”overpris”.                                                                                      

FødevareErhverv har i brev af 3. april 2006 på foranledning af et notat fra 
Kammeradvokaten bedt om forbundets tilbagemelding vedr. dette emne for 
så vidt at der er tale om huse på statsligt ejede arealer. Denne tilbagemelding 
ses ikke at være modtaget. 

 
3. De lokale haveforeningers tilsidesættelse af lokalplanernes bestemmelser om 

maksimal bebyggelsesgrad.                                                                                                                  
Palle Flebo-Hansen, Korsør har rejst dette spørgsmål over for FødevareEr-
hverv og en række kommuners tekniske forvaltninger og synes i ikke ubety-
delig grad at have dokumentation for sine påstande. Hvad er Forbundets 
holdning til spørgsmålet og hvilke forslag har Forbundet til at sikre at statens 
arealer ikke anvendes til ulovlig bebyggelse, jfr. FødevareErhvervs brev af 7. 
januar 2010. 

 
Forbundets tilbagemelding imødeses. 
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Med venlig hilsen 
 
 
Ib E. Thomsen 
Telefon 3395 8279 
IET@ferv.dk 
 



KOLONIHAVEFORBUNDET 

FOR DANMARK 

J 

KOLONIHAVE 
FORBUNDET 

I � I 

,,,,, 
FOR DANMARK 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 
F ødevareErhverv 

J_ }J-:_rV. _J2= J.nr:Dir.beboelse

Pioner Alle 9 
6270 Tønder 

;2235-&;a-o?-;22f 

11. februar 2010

Opfølgning på møde den 28. januar 2010. 

FødevareErhverv har i skrivelse af 28. januar 2010, j.nr. 2235-000-09-224, anmodet om 
Kolonihaveforbundet for Danmarks svar og synspunkter vedrørende følgende 3 emner med henblik 
på et eventuelt efterfølgende møde. 

1. Ulovlig helårsbeboelse
Direktoratet henviser til sin tidligere skrivelse af 3. april 2006, hvor Direktoratet under henvisning til
de med Forbundet indgåede lejekontrakter giver udtryk for den opfattelse, at helårsbeboelse i
kolonihaveforeningerne er kontraktstridigt og vil være udtryk for en misligholdelse af kontrakten,
hvis Forbundet ikke skrider ind over for konstaterede ulovligheder.

Kolonihaveforbundet er enig i, at helårsbeboelse i varige kolonihaveområder er ulovlig i det omfang 
det strider mod en gældende lokalplan, jfr. endvidere Kolonihavelovens § 2, stk. 4. 

Det vil endvidere kunne få karakter af kontraktbrud, hvis forbundet ikke skrider ind over for 
helårsbeboelse, som er i strid med Forbundets lejekontrakt. 

Forbundet skal imidlertid erindre om, at Forbundet kun står som mellemudlejer i forhold til 
foreningerne, som selv videreudlejer til den enkelte kolonist. Efter de nugældende 

videreudlejningsaftaler disponerer Forbundet således ikke i forhold til kolonisterne over nogen 
retsmidler til gennemtvingelse af forbuddet mod helårsbeboelse. 

I forhold til foreninger, hvis valgte bestyrelse ikke gør en tilstrækkelig indsats for at hindre ulovlig 
helårsbeboelse, er Forbundets eneste reaktionsmulighed derfor en opsigelse af lejekontrakten for hele 
foreningen. En sådan opsigelse skal være overordentligt velfunderet bevismæssigt og med hensyn til 
overtrædelsernes grovhed, hvis den skal kunne gennemtvinges ved domstolene. 
Forbundet er i de tilfælde, hvor foreningens bestyrelse ikke selv medvirker aktivt til at hindre 
ulovligheder, helt beroende på lokale kontrolmyndigheders indsats med henblik på fremskaffelse af 
beviser. En indsats som Forbundet imidlertid ikke er herre over, og som traditionelt ikke har haft 
nogen høj prioritet hos de kommunale myndigheder. 

Forbundet gør løbende en indsats for at motivere medlemsforeningerne til at hindre ulovlig 
helårsbeboelse. Det er imidlertid af de ovennævnte grunde afgørende, at de enkelte kommuner og 
staten slutter op om denne indsats. Opslutningen skal dels omfatte en kontrolmæssig indsats, dels en 
udnyttelse af de tvangsmidler, som er til kommunernes disposition for at hindre overtrædelse af 
lokalplaner eller andre offentligretlige reguleringer. 
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Den traditionelle udformning af opholdsbestemmelserne i lokalplaner og lejekontrakter med 
Forbundet har ikke lettet mulighederne for at føre bevis for ulovligt ophold. Der tillades således ofte 
"lejlighedsvis" eller "korterevarende" ophold med overnatning i vinterhalvåret. Forbundet arbejder 
derfor for, at der både i lokalplaner og lejekontrakter sker en præcisering, således at det helt klart 
fremgår, hvilke perioder eller dage ophold med overnatning må finde sted - om overhovedet. 

2. Salg af huse til overpris.
Kolonihaveforbundet har siden 2004 ført en målrettet indsats for at sikre, at Forbundets
vurderingsregler bliver overholdt i forbindelse med omsætning af kolonihavehuse. Indsatsen har
omfattet 3 elementer:

I) En ajourføring af vurderingsreglerne, således at vurderingerne i tilstrækkeligt omfang afspejler
husværdierne, uden at disse når et uacceptabelt niveau.

II) En organisationsmæssig styrkelse ved etablering af uafhængige vurderings- og ankeudvalg
omfattende alle medlemsforeninger og kredse, kombineret med en landsdækkende kursusvirksomhed
for vurderingsudvalgenes medlemmer:

År Antal kurser Antal deltagere 
2004 2 62 
2005 4 143 
2006 1 25 
2007 - -

2008 21 656 
2009 12 231 

III) Forbundspolitisk og juridisk støtte til medlemmer, som ved erhvervelse af kolonihavehuse har
betalt priser, der overstiger vurderingen.

De nævnte tiltag har betydet, at Skat nu generelt lægger Forbundets vurderingssatser til grund ved 
vurderingen af kolonihavehuse. De har endvidere ført til, at der er sket en videreudvikling og 
konsolidering af retspraksis gennem en række domme ved by- og landsret, som entydigt har lagt 
Forbundets vurderingsregler til grund ved afgørelsen af overprissager. 

3. De lokale haveforeningers tilsidesættelse af lokalplanernes bestemmelser om maksimal
bebyggelsesgrad
Kommunernes tilsyn med byggeri i kolonihaveforeninger er af varierende intensitet - i mange
kommuner ikke- eksisterende.

Der gør sig for Forbundet principielt det samme gældende ved ulovligt byggeri som ved ulovlig 
helårsbeboelse. Forbundet står ikke i noget direkte kontraktmæssigt forhold til den enkelte kolonist 
og har derfor kun aftaleretlige sanktionsmuligheder i forhold til foreningen, ikke i forhold til den 
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enkelte kolonist. I forhold til kolonisterne har Forbundet derimod mulighed for gennem regler for 
udlejning af havelodder at sikre, at bygninger på lodderne enten er sikret lovliggjort eller er fjernet, 
før en ny lejer godkendes af foreningens bestyrelse. Forbundet har endvidere mulighed for i 
vurderingsreglerne at foreskrive, at ulovligt byggeri ikke medregnes ved værdiansættelsen. 

Forbundet har på den baggrund valgt at lægge indsatsen imod ulovligt byggeri på 2 felter: 

I) En organisationsmæssig opbygning, hvorved kompetencen til at udstede byggetilladelser i
foreningerne flyttes til Kredsens bestyrelse, mens forpligtelsen til opfølgning på givne tilladelser
ligger hos foreningsbestyrelsen, som foretager endelig godkendelse af gennemført byggeri. Derved
sikres den fornødne afstand mellem de enkelte foreningsmedlemmer og det besluttende niveau.
Dispensationsansøgninger afgøres af kommunen efter høring af Kredsen.
Denne model, som har været gældende i en årrække i forhold til Københavns kommune, er netop
iværksat i Ishøj kommune og er under forhandling med flere andre kommuner.

II) Indførelse af et princip i Forbundets vurderingsregler om lovliggørelse ved salg. Der har tidligere
hersket usikkerhed om håndteringen af ulovligt byggeri. Mange kolonister, som har erhvervet og
betalt byggeri, som har vist sig at være ulovligt, har afvist senere at lovliggøre dette under henvisning
til, at de ulovlige bygninger er handlet med bestyrelsens godkendelse. Forbundet har derfor nu indført
det princip i vurderingsreglerne, at ulovlige kvadratmeter ikke medregnes ved opgørelsen af
bygningernes værdi. Samtidig har Forbundet indføjet i standardlejekontrakten, som benyttes ved
foreningernes udlejning, at der skal være taget stilling til tidsfrist og ansvar for lovliggørelse ved
indgåelse af salgsaftalen/ udlejning til køber.

Kolonihaveforbundet har med de nævnte tiltag gennemført foranstaltninger, som dels vil kunne 
forebygge, at der fremover etableres ulovligt byggeri i haveforeningerne, dels vil sikre, at 
eksisterende ulovligt byggeri gradvist over en årrække lovliggøres ved ejerskifter. 

Forbundet vil ikke modsætte sig et eventuelt ønske om, at der gennemtvinges en hurtigere 
lovliggørelse af ulovligt byggeri i Forbundets haveforeninger på Direktoratets arealer, især når det 
drejer sig om byggeri opført i ond tro. Lovliggørelsen må imidlertid så forventes at forudsætte 
kommunens bistand. 

Afslutningsvis bemærkes, at Forbundet, som anført, er meget afhængig af den bistand, som ikke 
mindst kommunerne kan yde i forbindelse med eliminering af lokalplanstridige forhold i 
haveforeninger under Forbundet, hvad enten de ligger på kommunejord eller statsjord. 

Kun kommunerne har således beføjelse til at stille krav til den enkelte kolonist om afgivelse af 
oplysninger i byggesager, og kun kommunerne har adgang til at gennemtvinge en lovliggørelse ved 
pålæg af straffesanktioner eller ved tvangsmæssigt udførte fysiske indgreb. 

Det er under alle omstændigheder helt afgørende, at både stat og kommuner støtter 
Kolonihaveforbundet i bestræbelserne for at opnå lovlige og kontraktmæssige forhold på de arealer, 
som Forbundet lejer. 
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Som anført er Forbundets muligheder for at gribe ind over for foreninger, som tilsidesætter 
fremlejevilkårene, meget begrænsede for så vidt angår de eksisterende lejekontrakter. Forbundet har 
derfor indledt overvejelser om, hvordan Forbundets muligheder for at gribe ind i 
misligholdelsessituationer kan styrkes og nuanceres i fremtidige fremlejekontrakter. 

Det sker med mellemrum, at der fra byggemyndigheder fremkommer udmeldinger til Forbundets 
foreninger eller kredse, som skaber tvivl om den konsekvente linie, som Forbundet i forståelse med 
myndighederne har anlagt. Dette svækker bestræbelserne for at opnå og fastholde de lovlige forhold, 
som alle ønsker. 

Med venlig hil en 

� 
acobsen 

F orb dsformand 
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KØBENHAVNS KOMMUNE 

Kultur- og Fritidsforva.Jtningen 

Kobenh.-vns qendomme 

Kolonihaveforbundet for Danmark 
Frederik.ssunds'Cj 304A 
2700 Brønshøj 

Under henvisning til møde hos jer. fredag den 2. marts 2012. 
fremsendes hermed referat samt kopi af vores brev af d.d. ril Palle 
Flebo-Hansen. vedr. påstande om ulovligt byggeri i H/F Kongedybet. 

Det blev på vores møde bla. dt-øftct, h\.'Orvidr en periode på 15 år for 
nye kolonister til lovliggørelse af ulovligt byggeri. kunne vær-e en 
overgangsløsning. ligesom lovliggørelse i forbindelse med salg evt. 
kunne være en nruligbed. 

I forlængelse heraf bar vi intemr i organisationen dt-øftet 
lejekontrakten mellem Koloniha\.'Cfortrundet og Københavns 
Ejendonune og parternes rolle heri. Vi må o"'Crfor 
Kolonihaveforbundet fåsthoklc, at det alene er Kolonihaveforbundet, 
der er kontraktpart i lejeforholdet. Det er derfor også forbundets 
ansvar at få de ulovlige byggerier lovliggjort i form afen fysisk 
lovliggørelse. 

Københavns Ejendomme er dog indstillet på at give en fomoldsvis 
lang frist til lovliggørelsen,, nemlig indtil udgangen af2015. hvorefter 
de cnkelre haveforeninger skal ha""' tilsikret. ar ethvert byggeri lever 
op til de i lejekontrakten angivne byggeregler. 

Kun i forbindelse med ftavigclse af skelregler og alene i helt særlige 
og "'dbcgrundcdc tilfælde, ville der kannc giv,es dispcmation hertil. 

Vi skal på baggrund herafhenstille til Kolonihaveforbundet at 
bcstyrelscme i de enkelte foreninger får skabt et o"-erblik over 
ulovligbedcme og ikke mindst får disse registreret. således at der kan 
ske en opfølgning ved udløb afførnævnte frist. 

Herudover skal det anføres, at det ligeledes tilkommer 
Kolonihaveforbundet at fi indskærpet overfor bestyrelseme i de 
enkelte haveforeninger, at ulovligt vinterophold bliver bragt til ophør, 
dette uden frist. 

Afslutningsvis bemærkes. at såfremt lejekontrakterne misligholdes 
væsentligt. kan der ske ophæ\,'Clse heraf 

Med venlig hilsen 

Lisbeth Huohvanaincn 

21-03-2012

Sagsnr. 
2012-17438 

Dokumentnr. 
2012-21964-8 

Kunder- & Planl,æe,-nine 

Ny,-opsvd• I. 
1602 Købenlu.vn V 

Direkte telefon 
3366 6%9 

E-m.a-il 
hshuo@kffJdt.dk 

EAN nummer 

S798009780-1-47 

www .kejd.dk 



Note 3 

Kolonihaveforbundet for Danmark 

Frederikssundsvej 304A 

2700 Brønshøj 

Ulovligt byggeri 

24-07-2012

Sagsnr. 
2012-17438 

Dokumentnr. 

2012-577793 

Københavns Ejendomme bekræfter hermed modtagelsen af brev af 9. juli 2012 fra 
Kolonihaveforbundet, vedrørende lovliggørelse af byggeri i de enkelte haveforeninger. 

Det skal indledningsvis anføres, at Københavns Ejendomme ikke ser det som omtvistet, at det er 
Kolonihaveforbundet der er kontraktspart og dermed lejer og ansvarlig i lejeforholdet med 
Københavns Ejendomme. 

De aftalevilkår der henvises har været en del af de forhandlinger der dels har på.gået i forbindelse 
med de nye kontrakter dels er en videreførelse fra de tidligere kontrakter. (Jeg henviser i øvrigt til 

den tidligere lejekontrakt§ 4 vedr. lovlig bebyggelse). 

På vores møde den 2. marts 2012 blev det oplyst, at der skulle være øget fokus på ulovlige 
byggerier fra ti.den efter 1992 og at disse skal lovliggøres i forbindelse med salg. Da der trods alt er 
forløbet 20 år, må vi antage at der allerede er sket en del lovliggørelser. I den forbindelse skal jeg 
venligst anmode om en oversigt over de handler der har været bare de sidste 5 år samt oplysning 
om, hvorvidt der er /har været tale om ulovligt byggeri og hvorvidt der er sket lovliggørelse. 

Afslutningsvis skal det anføres, at både de nye og de gamle lejekontrakter indeholder og har 
indeholdt vilkår om anvendelsen af det lejede. Lejekontrakten mellem Kolonihaveforbundet og 
Københavns Ejendomme hviler på et privatretligt grundlag og da det alene er Kolonihaveforbundet 
der er lejer, er det også Kolonihaveforbundet der er ansvarlig for, at brugerne overholder de aftalte 
vilkår, herunder vilkårene om bebyggelse. 

Jeg imødeser de ønskede informationer som ovenfor anført. 

Med venlig hilsen 

Lisbeth Huohvanainen 





Det blev afslutningsvis drøflet, hvad den fremadrettede plan skal være 
for selve lovliggørelsen. og der var bred enighed om at lade emnet 
ligge til november, når omfanget er kortlagt. 

REFERAT 





KOLONIHAVEFORBUNDET 

FOR DANMARK 

Sell(ft pr. e-mail til Kobe11/1nv11s komm,me, Niels Bnk. de11 U/2 2010. 

KOLONIHAVE 
FORBUNDET 

� 

(fllJ 
FOR OANMAIUC 

Køhenh:n•ns Kommune har den 5. januar cl.il. med anmodning om Kolonihaveforbundets 
bcma.:rkninger fremsendt en henvendelse fm Pulle Fleho-Tla11sen vc<lrørende ulovligt byggeri på 
kolonihavearealer udlejet af kommunen til rorbundcL. 

Vi sk.aJ indledningi:;vis bemærke, al det ikke er muligt for forbundet ut udtale sig om konkrete 
behyggelser på grund lug af del fru Palle Flcho-Hanscn fremkomne ovcrsigtsmalerialc. 

Med hensyn til sr,ørgsmålcL om overbebyggelse på kolonihavearealer, som Kolonihaveforbundet lejer 
nfkomrnuncrnc, kun vi imidlertid or,lyse følgende: 

Kolonihoveforbundet, herunder t-'orbundet� krcd.�. har gennem de senere år ydet en målreUet indsats 
for al forebygge ulovligt byggeri samt lovlig�ro cksisterende ulovligt bygguri i haveforen ingernc. 
Kolonihaveforbundet står ikke i noget direkte kontroklrnæssigl forhold til den enkelte kolonilft. 
Forhundct har derfor kun ufialeretlige sru,ktionsn,ulighudur i forhold til den pågælu..:1,ul.! 

haveforening, ikke i forhold til den enkelte kolonist. J forhold til kolonisterne lmr .Forbundet derimod 
muligluxl for gennem regler for Ulllejning af havelodder at sikre, 11I bygninger på lodderne entcn er 
sikret lovliggjon eller er (jernet, for en ny lejer godkendes uf foreningens bcstyrclsu. Forbundet hor 
cndviuerc mulighed for i vurderingsreglerne ul foreskrive, at ullwligt byggeri ikke medregne/I ved 
vu:rdiansaettel ,;en. 

Forbundet hor på den hnssrund valgt ul lægge ind'>otsen imod ulovligt byggeri på følgende omrlu.lcr: 

I) 11tabkrin� af en organisationsmæssig opbygning, hvorved kompetencen til 111 udl!tede
byggetilladelser i foreninscrnc flyttes til .Kredsen'> l'>cstyrelsc. mens forpligtelsen til oplølgning p.'\
givne tilladelser llgijer hos foreningsbestyrelsen. som sålt:des foretager endelig godkendolse uf
senncmf,.,rt byi;geri. Oerved sikres Jen fomodm: ufstond mellem de ctlk.dLe foreningsmedlemmer og
det beslutlende n ivcau. nispcn:.a1io11�11sog.ninger atsørcs uI kommunen efter boring af Krcdson.

01:nne model har været gældende siden 2000 i København� kommune, og or netop iværksat , Ishøj 
kommune og e,· under forhan<lling med flere andre kommuner. Siden 2000 er der i Krcus I behundlet 
3 7R hysgcsagcr h1:ruf er 16 blevet afvist. 

Samtidig indgik kommunen og Kreds 1 en aftale om ul bygninger op fort for 1992. uanset :.wrrelse og 
placering fik lov Lil at blive stående, hvis ikk� byggemyndigheden i København specifikt bod 
havelejeren/foreningen om Bl luv liggure byggeriet. 

li) Indførelse a[ et princip i 17orhundeLs vurderingsregler om lovligg,.,rclsc ved salg. Der hor tidligere
hersket usikkerhed om hånd1eringen af ulovlige hyggcri. Mango kolonb1er, som hor erhvervet og
betalt byggeri. om har vi:.t sig at være ulovligt, har uivisl �enere at lovlissorc Jcllc under henvisning
til, at de ulovlige bygninger er hnndl�L med bestyrelsens gndkc,1<.lclsc. Forbundet hm· derfor indført
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der princip i vurderingsreglerne, at ulovlige kvadratmeter ikke medregnes ved opgørelsen af 
bygningernes v.:crdi. Samtidig har forbundet indt11jet i r;tandardlejekontrakLcn, som bt:nylles ved 
foreningernes udlejning. al der skal va:re taget stilling Lil tidsfrist og ansvar for lovliggorelse ved 
indgåelse nf !.algsaftalen/ udlejning (il køber. 

K.olonihaveforbundet har med de nævnte tiltag gunncmfort fomnstaltninger, som dels vil kunne 
forehygge, at der fremover emblen:s ulovligt byggeri i haveforeningerne, dels vil sikr..:, at 
eksislcrcndc ulovligt byggeri gradvist over en Arræl.ke lovliggtc,rcs ved ejcrskificr. 
Denne proces er naturligvis længere fremme i Køb1.,•nhavn da vi sammen med kommunen 
i.tartede den op allerede for 10 år siden. 

forbundet vil ikke mod�ælte sig et cvenlucl1011ske hos kommunen om, at der gennemtvinges en 
hurtigere lovliggørelse af evemuelt ulovligt byggeri i forhundets hoveforeninger, isa:r nltr det drejer 
sig om byggeri opført i ond rm. l.ovliggørclscn må imidlertid så forventes ut forudsætte kommunens 
bistand, 

Del er således kun kommuneme, som har bclojclsc til al stille krav til den enkelte kolonist om 
afgivelse af oplysninger i byggesager, og det er kun kommunerne. der har adgang Lil aL gennemtvinge 
en lovliggørelse wd pålæg uf straffesnnktionel' eller ved tvang1>rnrossigc indgreb. I til fælde hvor en 
lovliggorelsc ikke kan tilvejebringes ad frivillighudens vej, vil konununens bistand dcrlbr i reglen 
være [)åkræve1 for nt bringe forholdene i orden. 

Som nnfort er foorhundets muli�cder for at gribe ind over for fol'eningcr. som lilside:..ættcr 
fremlejevilkårene, meget begrænsede for så vidt angår de eksisterende \ejekonLraklur . .

F

orbundet hor 
derfor indledt O\'ervejelser om, hvordan Forbundct.s muligheder for 11t gribe ind i misligholdelses
situationer kan styrkcq og nuonccrcil i frcmLidige fremlejekontrakter. 

l'reben J cobsen 
Forbu sfonnand 
Kolo vcforbundcl for 
l>anmark
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